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JUDEȚUL MUREȘ 

MUNICIPIUL  TÂRNĂVENI 

PRIMĂRIA 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

 

 

    

    Nr.7.644/22.04.2026 

 

  

 

RAPORT de  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea  Bugetului general 

consolidat al  municipiului Târnăveni pe anul 2026 
 

 

 Bugetul  general consolidat reprezintă documentul oficial de prezentare a 

bugetului de venituri și cheltuieli al oricărei autorități publice locale din România, și 

este reglementat de Legea  nr. 43/2026  privind bugetul de stat pe anul 2026 şi Legea 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare. 
 Legea bugetară anuală stabileşte structura veniturilor şi destinaţia cheltuielilor 

bugetelor locale, regimul acestora, precum şi responsabilităţile instituţiilor publice 

implicate în procesul de execuţie al acestora, iar Legea nr.273/ privind finanţele 

publice locale stabileşte principiile, cadrul general şi procedurile privind formarea, 

administrarea, angajarea şi utilizarea fondurilor publice locale, precum şi 

responsabilităţile autorităţilor administraţiei publice locale. 

 Bugetul general al municipiului Târnăveni pe anul 2026 este structurat pe 

următoarele bugete: 

1. Bugetul local 

2. Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii 

3. Bugetul creditelor interne 

 Elaborarea proiectului bugetului general  al municipiului Târnăveni pe anul 

2026, are la bază următoarele acte normative: 

- Legea  nr. 43/2026  privind bugetul de stat pe anul 2026; 

- Legea  nr. 44/2026  privind bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 2026;   

- H.C.L.nr.129/23.12.2025 privind stabilirea cotelor și nivelurilor impozitelor 

şi taxelor locale pentru  anul 2026;              

- Legea finanţelor publice locale nr.273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Decizia nr.7.048/02.04.2026 a şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor 

Publice  Mureş  privind aprobarea repartizării pe unităţi administrativ-teritoriale a 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, 

a sumelor  din cota de 14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale  

pentru anul bugetar 2026, precum și  estimarea sumelor ce vor fi repartizate pentru 

anii2027-2029;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
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 - Decizia nr. 7.408/07.04.2026 a şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor 

Publice  Mureş  privind aprobarea repartizării pe unităţi administrativ-teritoriale a 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor pentru anul 2026, 

precum și  estimarea sumelor ce vor fi repartizate pentru anii 2027-2029 și anume:   

-  partea destinată finanțării drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu 

handicap grav și a indemnizațiilor lunare acordate persoanelor cu handicap, aferentă  

anului bugetar 2026; 

-  partea destinată finanțării cheltuielilor de funcționare pentru unitățile de 

îngrijire la domiciliu ale persoanelor vârstnice, sume aferente  anului bugetar 2026; 

- partea destinată finanțării  drepturilor copiilor/elevilor/tinerilor cu cerințe 

educaționale speciale integrați în învățământul de masă sume aferente  anului  2026; 

- partea destinată finanțării stimulentului educațional, sub forma de tichete 

sociale acordate copiilor din familii defavorizate în scopul stimulării participării în 

învățământul preșcolar, sume aferente anului 2026; 

-partea destinată finanţării gratuității acordate elevilor prevăzuți la art.83 

alin.(1) din Legea nr.198/2023, cu modificările ulterioare, la transportul public local 

și metropolitan rutier, sume aferente anului 2026, precum și a estimărilor aferente 

anilor 2027- 2029. 

-Hotărârea Consiliului Judeţean Mureş nr.30/14.04.2026  privind repartizarea 

pe anul 2026, a sumelor reprezentând fond la dispoziția Consiliului Județean, a 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate  finanţării cheltuielilor 

privind drumurile judeţene şi comunale și a sumelor pentru derularea Programului 

pentru școli al României în perioada ianuarie-iunie a anului școlar 2025-2026, 

precum și estimarea sumelor ce vor fi repartizate pentru perioada 2027- 2029. 

 

 Aceste reglementări vor avea următoarele efecte asupra fundamentării 

bugetului general al municipiului Târnăveni pe anul  2026: 

 

Bugetele unităților administrativ-teritoriale, potrivit prevederilor art.26 

alin(2.1) din Legea nr.273/2006, se aprobă și pe secțiunile prevăzute la art.2 alin(1) 

pct.50 și 51, din același act normativ, respectiv secțiunea de funcționare și secțiunea 

de dezvoltare. 

 1. secţiunea de funcţionare -  partea de bază, obligatorie, a bugetelor 

componente , cu excepţia bugetelor fondurilor externe nerambursabile şi a bugetelor 

împrumuturilor externe şi interne, care cuprinde veniturile necesare finanţării 

cheltuielilor curente pentru realizarea competenţelor stabilite prin lege, precum şi 

cheltuielile curente respective. 

  2. secţiunea de dezvoltare   -  partea complementară a bugetelor componente, 

cu excepţia bugetelor fondurilor externe nerambursabile, care cuprinde veniturile şi 

cheltuielile de capital aferente implementării politicilor de dezvoltare la nivel 

naţional, regional, judeţean, zonal sau local, după caz. 
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Veniturile şi cheltuielile bugetelor componente, cumulate la nivelul 

municipiului Târnăveni, alcătuiesc bugetul general al municipiului Târnăveni care, 

după consolidare, prin eliminarea transferurilor de sume dintre bugete, va reflecta 

dimensiunea efortului financiar public, în anul 2026 în municipiul Târnăveni şi starea 

de echilibru sau dezechilibru. 

Fundamenatrea veniturilor proprii ale bugetelor locale se bazează pe 

constatarea, evaluarea şi inventarierea materiei impozabile şi a bazei de impozitare în 

funcţie de care se calculează impozitele şi taxele aferente, evaluarea serviciilor 

prestate şi a veniturilor obţinute din acestea, precum şi pe alte elemente specifice, în 

scopul evaluării corecte a veniturilor. 

Pentru anul 2026, fundamentarea veniturilor proprii ale bugetului local avut la 

bază, H.C.L.nr.129/23.12.2025 privind stabilirea cotelor și nivelurilor impozitelor şi 

taxelor locale pentru  anul 2026.Așa cum rezultă din Anexa nr.1 la Proiectul de 

hotărâre, respectiv Fundamentarea veniturilor bugetului local pe anul 2026, pentru 

veniturile proprii provenind din impozitele și taxele locale este estimată o creștere de 

cca.23,54 % față de veniturile prevăzute a fi încasate în anul 2025, respectiv , o 

creștere de cca.46 % față de impozitele și taxele locale efectiv încasate în anul 

2025.Asta înseamnă că  bugetul local pe anul 2026, a fost fundamentat pe baza 

Situației debitelor provenind din impozite și taxe locale, la care se adaugă rămășițele 

rămase de încasat la 31.12.2025, majorărilor de întârziere calculate până la data de 

31.03.2026 , ceea ce înseamnă că în perioada următoare, activitatea de colectare cît și 

activitate de executare silită  a impozitelor și taxelor locale va fi determinanță în 

asigurarea resurselor necesare realizării activităților cuprinse în bugetul local pe anul 

2026.  

Menționez faptul că, încasările efective din impozite și taxe locale la sfârșitul 

trimestrul I au crescut  cu cca 24%  față de aceeași perioadă a anului trecut, respectiv, 

o creștere a acestora cu suma de 1.973.574 lei. 

În anul 2026, începând cu data intrării în vigoare a Legii  nr. 43/2026  privind 

bugetul de stat pe anul 2026, prin derogare de la prevederile art. 32 și 33 din Legea 

nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, din impozitul pe venit cuvenit bugetelor locale, estimat a fi încasat la 

bugetul de stat, la nivelul fiecărei unități administrativ-teritoriale se repartizează prin 

decizie a directorului direcției generale regionale a finanțelor publice/șefului 

administrației județene a finanțelor publice următoarele cote: 

a) 15% la bugetul local al județului; 

b) 63% la bugetele locale ale comunelor, orașelor și municipiilor pe al căror 

teritoriu își desfășoară activitatea plătitorii de impozit pe venit. În cazul în care media 

pe locuitor, calculată la nivelul fiecărui municipiu, oraș sau comună, după caz, ca 

raport între suma corespunzătoare cotei prevăzute la prezentul alineat și numărul de 

locuitori, este mai mare de 2.000 lei/ locuitor/an în cazul municipiilor și, respectiv, 

1.500 lei/locuitor/an în cazul orașelor și comunelor, la diferența rezultată între suma 

aferentă cotei de 63% și cea calculată prin înmulțirea numărului de locuitori cu media 

per locuitor corespunzătoare tipului unității administrativ-teritoriale se aplică o 
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reținere de 25% în cazul municipiilor și 20% în cazul orașelor și comunelor. În baza 

reținerilor de 25%, respectiv 20%, prevăzute la prezentul alineat, se calculează 

coeficienți de corecție care se utilizează lunar la determinarea sumelor aferente 

cotelor cuvenite unităților administrativ-teritoriale respective și care se aprobă prin 

ordin al ministrului finanțelor, în termen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în 

vigoare a prezentei legi. Reținerile astfel aplicate sunt venituri definitive ale bugetului 

de stat; 

c) 6% într-un cont distinct deschis pe seama direcției generale regionale a 

finanțelor publice/administrației județene a finanțelor publice, ce se repartizează 

bugetelor locale ale comunelor, orașelor și municipiilor prin hotărâre a consiliului 

județean; 

d) 14% într-un cont distinct, deschis la Trezoreria operativă centrală, codificat 

cu codul de identificare fiscală 8609468, pentru echilibrarea la nivel național a 

bugetelor locale ale comunelor, orașelor, municipiilor și județelor; 

e) 2% într-un cont distinct deschis pe seama direcțiilor generale regionale ale 

finanțelor publice/administrațiilor județene ale finanțelor publice, pentru finanțarea 

instituțiilor publice de spectacole din subordinea autorităților administrației publice 

locale ale unităților administrativ-teritoriale din județe, respectiv teatre, opere și 

filarmonici. 
 

Avand în vedere cele prezentate mai sus, pentru municipiul Târnăveni sunt 

estimate /alocate  următoarele sume pentru anul  2026:  

- Cote defalcate din impozitul  pe venit (estimare alocări directe din 

impozitul pe venit încasat: 63 %): 17.555 mii lei 

- Sume alocate din cota de  85% (respectiv din cota de 14%) din impozitul pe 

venit , pentru echilibrarea bugetelor locale : 0 

- Sume alocate din sumele reprezentând fond la dispoziția Consiliului 

Județean Mureș potrivit art.6 alin.(1) din Legea bugetului de stat pe anul 

2026:  430 mii lei 

- Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale: 75 mii lei; 

- Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor, în total: 9.358 

mii lei. 

- Sume  defalcate din taxa pe valoarea adăugată  pentru finanțarea 

cheltuielilor privind drumurile județene și comunale: 44 mii lei; 

- Venituri proprii din impozite și taxe locale(estimare pe anul 2026): 23.648 

mii lei. 

Sumele rezultate din vânzarea, în condiţiile legii, a unor bunuri aparţinând 

domeniului privat al unităţilor administrativ-teritoriale se cuprind în secţiunea de 

dezvoltare, prin rectificare bugetară locală, numai după încasarea lor. 

De asemenea, donaţiile şi sponsorizările se cuprind , prin rectificare bugetară 

locală, în bugetul de venituri şi cheltuieli numai după încasarea lor; având în vedere 
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că până la aprobarea bugetului pe anul 2026, a fost încasată suma de 10 mii lei din 

sponsorizări, aceasta se va cuprinde în bugetul inițial pe anul 2026. 

  

 În funcţie de precizările menționate mai sus,  structura veniturilor şi 

cheltuielilor bugetului local al municipiului Târnăveni pe anul 2026 se prezintă astfel: 

 

VENITURI 

 

 În baza prevederilor legale  prezentate mai sus, bugetului local al municipiului 

Târnăveni i-au fost alocate sume în anul 2026,  după cum urmează: 

 

1. Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Mureş nr.30/14.04.2026  privind 

repartizarea pe anul 2026, a sumelor reprezentând fond la dispoziția Consiliului 

Județean, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate  finanţării 

cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale și a sumelor pentru derularea 

Programului pentru școli al României în perioada ianuarie-iunie a anului școlar 2025-

2026, precum și estimarea sumelor ce vor fi repartizate pentru perioada 2027- 2029, 

bugetului local al municipiului Târnăveni  i-a fost alocate următoarele sume: 

   430  mii lei  -sume alocate din sumele reprezentând fond la dispoziția 

Consiliului Județean pe anul 2024      

     44   mii lei -sume  defalcate din taxa pe valoarea adăugată  pentru finanțarea 

cheltuielilor privind drumurile județene și comunale 

2. Sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor pe anul 

2024, au fost repartizate  prin  Decizia nr. 7.408/07.04.2026 a şefului Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice  Mureş şi  au ca destinaţie:   

8.162 mii lei   -     finanţarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu 

handicap grav și indemnizațiile persoanelor cu handicap , aferente  anului bugetar 

2026; 

   270 mii lei - finanțarea cheltuielilor de funcționare pentru unitățile de 

îngrijire la domiciliu ale persoanelor vârstnice, sume aferente  anului bugetar 2026; 

   395 mii lei  - finanțarea  drepturilor copiilor/elevilor/tinerilor cu cerințe 

educaționale speciale integrați în învățământul de masă sume aferente  anului  2026; 

   106 mii lei  - finanțarea stimulentului educațional, sub forma de tichete 

sociale acordate copiilor din familii defavorizate în scopul stimulării participării în 

învățământul preșcolar, sume aferente anului 2026; 

   425 mii lei  – finanțarea gratuității acordate elevilor prevăzuți la art.83 

alin.(1) din Legea nr.198/2023, cu modificările ulterioare, la transportul public local 

și metropolitan rutier, sume aferente anului 2026; 

 3. Prin Decizia nr. 7.048/02.04.2026 a şefului Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice  Mureş  au fost repartizate pe unităţi administrativ -  teritoriale  

sume defalcate  din cotele prevăzute la art.7 alin.(1) lit.a) și b), sume corespunzătoare 

cotei de 14% pentru echilibrarea bugetelor locale prevăzute la art.6 alin.(1) lit.d) din 
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Legea bugetului de stat pe anul 2026, nr.43/2026 și  sume defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor. Pentru anul 2026, municipiului 

Târnăveni nu i-au fost alocate  suma defalcate din cele două surse de venituri ale 

bugetului de stat. 

 3.   În baza art.4, lit).d din Legea bugetului de stat pe anul 2026, nr.43/2026 

bugetului local al municipiului Târnăveni i-a fost alocată suma de 75 mii lei, pentru 

finanțarea unor cheltuieli curente și de capital(Anexa 7.03. la Legea bugetului de stat 

pe anul 2026). 

 4. În bugetul local pe anul 2026 se prevede suma de 96.913 mii lei 

reprezentând subvenţii de la bugetul de stat și subvenții de la alte administrații, 

destinate finanţării următoarelor categorii de cheltuieli: 

                270 mii lei - Subventii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea 

locuinței și a suplimentului pentru energie alocate pentru  consumul de combustibili 

solizi şi/sau petrolieri; 

       149 mii lei   -    Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății 

      954 mii lei -  Subventii din bugetul de stat alocate conform contractelor 

încheiate cu direcțiile de sănătate publică 

       518 mii lei - Sume alocate din ANCPI pentru finanțarea lucrărilor de 

înregistrare sistematică din cadrul Programului național de cadastru și carte 

funciară; 

           11.158 mii lei -Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare 

nerambursabile              

          6.720 mii lei  - Subvenții de la bugetul de stat necesare susținerii derulării 

proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile(FEN) postaderare, aferente 

perioadei de programare 2021-2027 

         16.673 mii lei- Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru 

Programul național de investiții „Anghel Saligny” 

             395 mii lei- Sume alocate din PNRR aferente componetei 

împrumuturi(fin.dotari scoli) 

          1.327 mii lei- Sume alocate din PNRR aferente asistenței 

nerambursabile(fin.dotari scoli). 

           

 5. De asemenea, în bugetul local pe anul 2026 se prevede suma de 5.515 mii 

lei, reprezentând  Fondul European de Dezvoltare Regională(FEDR 2021-2027). 

 

 Veniturile totale ale bugetului local pe anul 2025, se estimează la suma totală 

de  97.171 mii  lei  şi sunt structurate astfel: 
 

VENITURI SECTIUNEA DE FUNCTIONARE               mii  lei 

   TOTAL            53.017 

             Din care: 
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 1).Venituri proprii(impozite şi taxe)                     23.934 

2).Cote defalcate din impozitul pe venit                                       17.555

 3). Cote alocate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale                        0 

 4). Sume repartizate din Fondul la dispoziția 

 Consiliului Județean               430 

  5).Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugată           

pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul  

comunelor,oraşelor,municipiilor                                    11.230 

6). Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată  

pentru drumuri                  44 

 7).Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugată 

 pentru echilibrarea bugetelor locale                                                              75 

8). Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru finanţarea învăţământului particular sau confesional 

acreditat                 244 

 9)Donații și sponsorizări                10 

9). Subvenţii de la bugetul de stat                            1.373 

10).Subvenţii de la alte administrații                                   518 

11).Vărsăminte ptr.sct. de dezvoltare                           -2.396 
 

VENITURI SECTIUNEA DE DEZVOLTARE                        44.154 

                              TOTAL                

             Din care: 

 1).Subvenţii de la bugetul de stat și alte bugete                       34.521 

 2).Subvenții de la alte administrații         1.722 

 2).Fondul European de Dezvoltare Regională(2021-2027)               5.515 

 3).Vărsăminte din sect. de funcţionare                        + 2.396   

 TOTAL   VENITURI                                                       99.417 

 

CHELTUIELI 

 

La baza fundamentarii cheltuielilor  bugetului local pe anul 2026 au stat 

următoarele criterii: 

- cheltuielile de personal  ale serviciilor publice din subordinea consiliului local au 

fost calculate și propuse a fi prevăzute în bugetul pe 2026, la nivelul posturilor efectiv 

ocupate la 01.01.2026 și având la bază H.C.L. nr.17/26.03.2026 privind aplicarea 

noului număr maxim de posturi stabilit pentru UAT Târnăveni, conform O.U.G. 

nr.7/2026;  pe lângă cheltuielile cu salariile personalului , au fost prevăzute în bugetul 

general al municipiului  Târnăveni pe anul 2026 și sume pentru plata indemnizației de 

hrană, respectiv pentru plata voucherelor de vacanță, conform reglementărilor în 

vigoare ; 
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- la fundamentarea cheltuielilor privind bunurile şi serviciile pentru anul 2026, s-a 

avut în vedere asigurarea fondurilor necesare asigurării cheltuielilor cu utilităţile(gaz 

metan, energie electrică, apă canal, salubritate, canalizare ), furniturile de birou, 

materiale de curăţenie, combustibil şi piese de schimb pentru autovehiculele din 

parcul auto propriu şi al serviciilor subordonate, reparaţii curente ş.a., astfel încât sa 

se asigure atât o funcţionare normală a tuturor serviciilor publice din subordinea 

Consiliului Local al municipiului Târnăveni cât şi  pentru realizarea competenţelor 

stabilite prin lege de către autorităţile executive şi legislative ale municipiului ;  

- în anul 2026, finanțarea  drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap 

grav și indemnizațiile persoanelor cu handicap se asigură din sume defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate; suma alocată în 

baza Legii bugetului pe anul 2026 în sumă de 8.162 mii lei asigură un procent de   

cca. 97,41 %, din suma  care se asigură de la bugetul de stat necesară pentru 

finanțarea acestor drepturi; la aceasta se adaugă suma de 931 mii lei(procent de 10%) 

din bugetul local, precum și suma de 168 mii lei pentru asigurarea gratuităților 

acordate acestor categorii de persoane. 

 -finanţarea unităţilor de învăţământ preuniversitar preuniversitar cuprinde şi în anul 

2026,  finanţarea de bază și finanţarea complementară, în baza Legii învățământului 

preuniversitat nr.198/2023. 

Finanţarea de bază se asigură din bugetul de stat, din sume defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată,pentru următoarele articole de cheltuieli, în funcţie de care se 

calculează costul standard per antepreşcolar/ preşcolar/elev, după cum urmează: 

a) cheltuieli cu salariile, sporurile, indemnizaţiile şi alte drepturi salariale în 

bani, stabilite prin lege, precum şi contribuţiile aferente acestora, prin bugetul 

Ministerului Educaţiei; 

b) cheltuieli cu formarea continuă, din sume defalcate din unele venituri ale 

bugetului de stat, prin bugetele locale; 

c) cheltuieli cu bunuri şi servicii, din sume defalcate din unele venituri ale 

bugetului de stat, prin bugetele locale; 

d) cheltuieli de transport pentru personalul din învăţământul preuniversitar care 

nu dispune de locuinţă în unitatea administrativ-teritorială unde are postul. 

La data întocmirii Raportului de specialitate, sumele defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor care fac parte din finanțarea de bază, 

respectiv pentru finanțarea învățământului particular, nu au fost repartizate, întrucât 

nu este aprobat costul standard per antepreşcolar/ preşcolar/elev, astfel încât în acest 

proiect de buget s-a cuprins sumele din execuția  anului 2025, iar în momentul 

repartizării sumelor aprobate  de către ISJ Mureș pe anul 2026, acestea  vor fi  supuse 

aprobării Consiliului Local. 

Finanţarea complementară asigură cheltuieli de capital, cheltuieli sociale şi alte 

cheltuieli asociate procesului de învăţământ preuniversitar de stat care nu fac parte 

din finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar. 

Finanţarea complementară se asigură din bugetele locale ale unităţilor 

administrativ-teritoriale de care aparţin unităţile de învăţământ preuniversitar de stat 
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şi din sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, aprobate anual prin 

legea bugetului de stat cu această destinaţie, pentru următoarele categorii de 

cheltuieli: 

a)investiţii, reparaţii capitale şi curente, consolidări; 

b)subvenţii pentru internate şi cantine; 

c)cheltuieli pentru evaluarea periodică naţională a elevilor; 

d)cheltuieli pentru examinarea medicală obligatorie periodică a salariaţilor din 

învăţământul preuniversitar; 

e)cheltuieli pentru concursuri şcolare şi activităţi educative extraşcolare, centre 

de excelenţă organizate în cadrul sistemului de învăţământ; 

f)cheltuieli pentru asigurarea securităţii şi sănătăţii, pentru personalul angajat, 

beneficiarii primari; 

g)gestionarea situaţiilor de urgenţă; 

h)cheltuieli pentru asigurarea suplinirii cadrelor didactice în perioada 

participării în proiecte europene de cooperare în domeniul educaţiei şi formării 

profesionale; 

i)alte cheltuieli de natura bunurilor şi serviciilor, care nu fac parte din 

finanţarea de bază; 

j)cheltuieli cu bunuri de natura obiectelor de inventar; 

k)cheltuieli cu materiale sanitare, reactivi, cărţi, publicaţii şi materiale 

documentare. 

Finanţarea complementară aprobată anual prin legea bugetului de stat se 

repartizează pe unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale şi pe unităţi de 

învăţământ de direcţiile generale regionale/administraţiile financiare ale finanţelor 

publice şi cu asistenţa tehnică de specialitate a DJIP/DMBIP: 

a)pe comune, oraşe, municipii şi sectoare ale municipiului Bucureşti, pentru 

unităţile de învăţământ; 

b)pe judeţe/sectoare ale municipiului Bucureşti, pentru unităţile de educaţie 

extraşcolară. 

 Pentru anul 2026, se propune alocarea din veniturile proprii ale bugetului local 

a sumei de 924 mii lei în vederea finanţării pentru anul școlar 2025-2026 a  unor 

categorii de cheltuieli,  considerate prioritare, care fac parte din finanțarea 

complementară, respectiv, cheltuieli cu naveta cadrelor didactice, cu evaluarea 

națională, cu examinarea medicală, obiecte de inventar, ch. cu hrana antepreșcolarilor 

de la creșa și a copiilor preșcolari de la Grădinița cu program prelungit nr.4 ș.a.  

La acestea se adaugă cheltuieli de capital în sumă de 15 mii lei, care fac parte 

tot din finanțarea complementară, precum și finanțarea contribuției proprii și a 

cheltuielilor neeligibile aferente celor 2(două) proiecte finanțate din fonduri externe 

nerambursabile, respectiv: ” Reabilitare, modernizare și extindere Școala Gimnazială 

„Traian” Târnăveni: 76 mii lei - cofinanțare proprie și 632 mii  lei+1.858  mii lei(din 

credit) cheltuieli neeligibile;  ”Reabilitare și modernizare  Colegiul Tehnic  

Târnăveni”: 93 mii lei- cofinanțare proprie + 3.694 mii lei-cheltuieli neeligibile( din 

credit); Reabilitare și modernizare Școala Gimnazială nr.3 Târnăveni: cofinanțare 
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proprie: 93 mii lei, cheltuieli neeligibile: + 12 mii lei(din credit); Reabilitare și 

eficientizare energetică  liceului Tehnologic Constantin Brâncuși: cheltuială 

neeligibilă: 316 mii lei;  

-  pentru anul 2026 se asigură din bugetul local  finanţarea  gratuităţilor la transportul 

public local de călători  pentru persoanele persecutate pe criterii entice(12 mii lei), 

finanţarea gratuităţilor la transportul urban în comun de călători la care au dreptul 

persoanele cu handicap accentuat, grav, asistenţii personali şi însoţitorii acestora (168 

mii lei), precum și  a  gratuităţilor la transportul public local de călători(407 mii lei)  

în limita  sumei de 17 lei/lună pentru persoanele pensionare cu domiciliul în 

municipiul Târnăveni(inclusiv Bobohalma, Botorca şi Cuştelnic), finanţarea  

gratuităţilor la transportul public local de călători  pentru elevii din învățământul 

preuniversitar (425 mii lei) așa cum au fost stabilite şi aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Local nr.120/18.11.2021, precum și a compensației pentru acoperirea 

costurilor de exploatare plătită operatorului de transport( 850 mii  lei);  

-pentru rambursarea finanţărilor rambursabile interne contractate în anul 2019 de la 

Cec Bank S.A Mureş, se va cuprinde în bugetul pe 2026 suma de 1.327 mii lei, iar 

pentru plata dobânzilor şi a comisioanelor aferente , suma de 835 mii lei; 

-pentru rambursarea împrumutului din trezoreria statului contractat în anul 2023, se 

va cuprinde în bugetul pe 2026 suma de 801 mii lei, iar pentru plata dobânzilor şi a 

comisioanelor aferente , suma de 139 mii lei; 

-pentru rambursarea împrumutului din trezoreria statului contractat în anul 2025, se 

va cuprinde în bugetul pe 2026 suma de 1.680 mii lei, iar pentru plata dobânzilor şi a 

comisioanelor aferente , suma de 631 mii lei; 

-pentru plata dobânzilor aferente creditului extern pentru investiţii  de la BEI necesar 

cofinanţării obiectivului de investiţii cuprins în etapa a II-a a programului SAMTID 

se va cuprinde în bugetul local pe anul 2026 suma de 94 mii lei, iar pentru 

rambursarea creditului extern pentru investiţii de la BEI care a început din anul 2012, 

365 mii lei; 

-pentru acordarea de finanţări nerambursabile  activităţilor sportive, sociale şi 

culturale conform Legii nr.350/2005, se propun următoarele sume în bugetul local pe 

anul 2026: 

  

 - pentru activitati culturale           33 mii lei 

 - pentru activitati sociale     5 mii lei 

- pentru  acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței și a suplimentului pentru 

energie alocate pentru  consumul de combustibili solizi şi/sau petrolieri se prevede în 

buget local pe anul 2026 suma totală de  280 mii lei, finanţate din subvenţii de la 

bugetul de stat;   

-pentru continuarea lucrărilor de construcţii şi reparaţii a lăcaşelor de cult  din 

municipiul Târnăveni se prevede în bugetul local pe anul 2026 suma de 100 mii lei; 

-pentru finanţarea cheltuielilor de capital se prevede în bugetul local pe anul 2026  

suma de 19.631 mii lei. În cadrul cheltuielilor de capital s-au cuprins finanţarea 
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lucrărilor de investiții în continuare, precum şi  unor dotări independente şi alte 

cheltuieli de investiţii considerate prioritare. 

Fundamentarea obiectivelor de investiţii propuse pentru anul 2026 sunt  

prezentate în Raportul de specialitate întocmit de  Serviciul  Investiţii, Achiziţii, 

Servicii publice, înregistrat sub nr. 7.455/21.04.2026; 

- În vederea finanțării cheltuielilor aferente proiectelor finanțate din fonduri 

externe nerambursabile, aflate în implementare la nivelul Municipiului Târnăveni, 

,pentru anul 2026  se propun în bugetul local sume , după cum urmează: 

- pentru finalizarea proiectului ” Reabilitare, modernizare și extindere Școala 

Gimnazială „Traian” Târnăveni, se prevede în bugetul local  suma de 3.902 mii lei 

lei, din care: 599 mii lei, finanțare externă nerambursabilă; 2.595 mii lei, finanțare 

națională; 76 mii lei lei, contribuție proprie și 632 mii lei cheltuieli neeligibile; 

menționăm faptul că acest proiect a fost preluat în etapa a-II-a de implementare  

finanțat în cadrul Programului Regional Centru 2021-2027; 

- pentru  finalizarea proiectului ”Reabilitare și modernizare  Colegiul Tehnic  

Târnăveni”, se prevede în bugetul local suma de 4.347 mii lei, din care: 3.505 mii lei, 

finanțare externă nerambursabilă; 749 mii lei, finanțare națională; 93 mii lei, 

contribuție proprie; menționăm faptul că acest proiect a fost preluat în etapa a-II-a de 

implementare  finanțat în cadrul Programului Regional Centru 2021-2027; 

-pentru continuarea finanțării proiectului ” Reabilitare și modernizare Școala 

Gimnazială nr.3 Târnăveni” se prevede în bugetul local  suma de 4.480 mii lei , din 

care: 1.411 mii lei, finanțare externă nerambursabilă; 3.376 mii lei, finanțare 

națională; 93 mii lei lei, contribuție proprie; menționăm faptul că acest proiect este  

finanțat în cadrul Programului Regional Centru 2021-2027; 

-pentru finalizarea  proiectului ”Înființarea unui centru de colectare prin aport 

voluntar pentru Municipiul Târnăveni”, finanțat prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență”(PNRR), se propune în bugetulul local pe anul 2026 suma de  2.263 mii 

lei, finanțată din  Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare 

nerambursabile (cod.42.02.88-Subvenții de la bugetul de stat);  

-pentru  finalizarea proiectului ”Dotări cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente pentru școlile din Mun.Târnăveni”, finanțat prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență”(PNRR), se propune în bugetulul local pe anul 2026 suma de  

1.722 mii lei, finanțată din  Sume alocate din PNRR aferente componentei 

împrumuturi: 1.327 mii lei,  (cod.43.02.48-Fonduri din împrumut rambursabil), 

respectiv, asistență financiară nerambursabilă: 395 mii lei (cod.43.02.49-Finanțare 

externă nerambursabilă); 

-pentru finalizarea proiectului ”Construire Creșa în Mun.Târnăveni”, finanțat 

prin Planul Național de Redresare și Reziliență”(PNRR), se propune în bugetulul 

local pe anul 2026 suma de 1.061 mii lei, finanțată din  Alocări de sume din PNRR 

aferente asistenței financiare nerambursabile (cod.42.02.88-Subvenții de la bugetul de 

stat); 

-pentru finalizarea proiectului ”Reabilitare energetică a clădirii Primăriei”, 

finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență”(PNRR), se propune în 
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bugetulul local pe anul 2026 suma de  1.894 mii lei, finanțată din  Alocări de sume 

din PNRR aferente aferente asistenței financiare nerambursabile (cod.42.02.88-

Subvenții de la bugetul de stat);  

-pentru continuarea finanțării proiectului ”Reabilitare energetică a clădirii 

Liceului Constantin Brâncuși”, finanțat prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență”(PNRR), se propune în bugetulul local pe anul 2026 suma de  5.604 mii 

lei, finanțată din  Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare 

nerambursabile (cod.42.02.88-Subvenții de la bugetul de stat) la care se adaugă 319 

mii lei  sume din venituri proprii;  

- pentru finalizarea proiectului ”Înnoirea parcului de vehicule destinate 

transportului public”, finanțat prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență”(PNRR), se propune în bugetulul local pe anul 2026 suma de  622 mii lei, 

finanțată din  Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare 

nerambursabile (cod.42.02.88-Subvenții de la bugetul de stat);  

-pentru constituirea fondului de rezervă bugetară la dispoziţia Consiliului local 

se prevede în bugetul local pe anul 2026 suma de  10 mii lei. 

 

În structura economică, cheltuielile bugetului local pe anul 2026, se prezintă 

astfel:         

              Mii   lei  

Denumire indicatori Execuţie 2025 Prevederi 2026 

 CHELTUIELI-TOTAL 110.156 99.417 

                      Din care:   

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 44.654 53.017 

Din acestea:   

Cheltuieli curente       42.492 48.844 

                      Din acestea:   

- cheltuieli de personal 19.178 18.819 

- bunuri si servicii 10.993 16.279 

- dobanzi 1.265 1.699 

-subvenții acoperire dif.preț și tarif 0 850 

- fonduri de rezerva 0 10 

- transferuri între unit.adm.publice 285 573 

- alte transferuri( învațământ particular) 244 244 

-asistenta sociala (indemnizaţii 

pers.handicap, aj. de incalzire, 

gratuităţi transpor urban, stimulente 

educaționale, drepturi elevi - înv.masă) 

10.047 9.576 

- alte cheltuieli 480 794 

           -din care:   

             -  burse 0 0 
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             -  asociatii si fundatii 62 63 

             -  sustinerea cultelor 100 100 

             -alte cheltuieli(fd.mediu) 123 407 

- Alte cheltuieli (act. cu 

caracter stiintific si socio-

cultural) 

7 24 

            - despăgubiri 0 5 

- Sume aferente persoanelor cu 

handicap neâncadrate 

188 195 

Rambursari de credite  2.466 4.173 

Plăţi efectuate în anii precedenţi -304 0 

   

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 65.502 46.400 

Din acestea:   

- programe cu finantare nerambursabila 3.779 13.282 

- proiecte finantate prin PNRR 40.395 13.487 

-rambursari de credite 0 0 

- cheltuieli de capital 21.640 19.631 

           -din care:   

   - active nefinanciare 21.640 19.631 

Plăţi efectuate în anii precedenţi -312 0 

 

 

Repartizarea cheltuielilor de personal pe capitole bugetare se propune astfel: 

                                              mii  lei  

- Autorităţi executive                          7.919 

- Alte servicii publice generale                            469 

- Ordine publica şi sig.nationala                          1.953 

- Învățământ             154 

- Sănătate                             1.103       

- Cultură,recreere şi religie                  2.191     

- Asistenta si asigurari sociale                          2.832 

- Locuinţe,servicii şi dezvoltare publică               1.074 

- Transporturi(Drumuri şi străzi)                                            1.124 

           Total                                               18.819 

 

Repartizarea  Bunurilor si serviciilor pe capitole bugetare se propune astfel: 

 - Autorităţi executive                 1.528 

-  Alte servicii publice generale                           259 

-  Datorie publică                                              1 

-  Ordine publică şi sig.naţională                             194 

-  Învăţământ                             2.642 
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-  Sănătate                                   36 

-  Cultură,recreere şi religie                           1.079 

-   Asistenţă şi asigurări sociale                              171 

-  Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică                         1.649 

-  Protecţia mediului                                                                                           7.554 

-  Transporturi(Drumuri şi străzi)                                                      1.166 

  Total                           16.279 

     

Repartizarea cheltuielilor de capital la nivelul capitolelor bugetare se prezintă 

astfel: 

-  Autorităţi executive                         180  

-  Alte servicii publice                                                                                1.201 

- Ordine publică și sig.națională                  134 

-  Învățământ                        15  

-  Cultură, recreere, religie                        456 

-  Locuinţe,servicii şi dezvoltare publică                               178 

- Protecția mediului                     227 

- Transporturi(străzi)                          17.240                  

  TOTAL                                                                        19.631  

                                                                       

 În aceste condiţii, bugetul local al  municipiului Tarnaveni pe anul 2026, se 

propune a fi urmatorul: 

                                               

   Mii lei  

Nr. 

Crt. 

DENUMIRE INDICATORI EXECUTIE 

2025 

PREVEDERI 

2026 

I. VENITURI-TOTAL 109.497 97.171 

 Din care:   

 VENITURI – SECTIUNEA DE 

FUNCŢIONARE 

44.874 53.017 

 VENITURI – SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE 

64.623 46.400 

             Din care:   

1. Venituri proprii – Total 33.472 41.919 

 Din care:   

1.1 Cote defalcate din impozit pe venit 15.766 17.985 

1.2 Cote  alocate  din impozitul pe 

venit pentru  echilibrarea 

bugetelor locale  

829 0 

1.3 Sume repartizate din Fondul la 

dispozitia Consiliului Judetean 

490 430 

2. Sume def. din taxa pe valoarea 10.539 11.230 
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adaugata pentru finantarea 

cheltuielilor descentralizate la 

nivelul comunelor,oraselor 

municipiilor  

3. Sume defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru drumuri 

25 44 

4. Sume defalcate din taxa pe 

valoarea adaugata pentru 

echilibrarea bugetelor locale 

14.598 75 

5. Sume defalcate din taxa pe 

valoarea adaugata pentru finanţarea 

învăţământului particular sau 

confesional acreditat 

244 244 

6. Donatii si sponsorizari 56 10 

7. Subventii de la bugetul de stat  și 

de la alte bugete(PNRR) 

39.754 35.894 

8. Subvenții de la alte 

administrații(din bugetul 

ANCPI+PNRR) 

6.240 2.240 

9. Mecanismul financiar SEE 0 0 

10. Sume primite de la UE/ alți 

donatori în contul plăților efectuate 

și prefinanțări aferente cadrului 

financiar 2014-2020 

0 0 

11. Fondul European de Dezvoltare 

Regională (FEDR 2021-2027)  

4.569 5.515 

II. CHELTUIELI-TOTAL 110.156 99.417 

 Din care:   

 CHELTUIELI - SECTIUNEA DE 

FUNCŢIONARE 

44.654 53.017 

 CHELTUIELI - SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE 

65.502 46.400 

1. Cap.51.02-Autorităţi executive 11.431 11.546 

2. Cap.54.02-Alte servicii publice 

generale(fd.rezerva,SMURD,Serv.

comunitar de ev.pers.) 

2.017 2.070 

3. Cap.55.02-Tranzacţii privind 

dat.publ.si împr.(dobanzi) 

1.266 1.700 

4. Cap.61.02-Ordine publică şi sig 

national 

2.228 2.281 

5. Cap.65.02-Învăţământ 22.626 27.862 
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6. Cap.66.02-Sănătate 1.086 1.139 

7. Cap.67.02-Cultură,recreere şi 

religie 

3.390 4.330 

8. Cap.68.02-Asigurări şi asistenţă 

socială 

12.424 11.853 

9. Cap.70.02- Locuinţe, servicii şi 

dezvoltare publică 

17.615 3.582 

10. Cap.74.02- Protecţia mediului 6.819 10.451 

11. Cap.84.02-Transporturi 29.254 22.603 

 Deficit/2025  2.246 

 

Veniturile totale ale bugetului local  estimate a fi încasate în anul 2026  sunt în 

sumă de 97.171 mii lei iar cheltuielile totale, în sumă de 99.417 mii lei , rezultând un 

deficit în sumă de 2.246 mii lei care va fi finanțat din excedentul anilor precedenți.  

 

 

Bugetul  instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii  pe anul 2026 

Prevederile cuprinse în Bugetul  instituțiilor publice și activităților finanțate 

integral sau parțial din venituri proprii  pe anul 2026 vor fi în sumă de 447 mii lei, 

atât la venituri cât și la cheltuieli  și reprezintă,  la partea de venituri: Subvenții de la 

bugetul local destinate finanțării activității Clubului Sportiv Municipal Târnăveni , 

pentru asigurarea necesarului de cheltuieli pentru anul 2026(activitate sportivă 

cf.calendarului stabilit de FRF ȘI AJF Mureș), iar la partea de cheltuieli: credite 

bugetare destinate  finanțării cheltuielilor de personal și a bunurilor și serviciilor 

aferente activității Clubului Sportiv Municipal Târnăveni. 

                                                                                                            -mii lei- 

Nr. 

Crt. 

DENUMIRE INDICATORI EXECUTIE 

2025 

PREVEDERI 

2026 

I. VENITURI-TOTAL 162 447 

            Din care:   

 VENITURI - SECTIUNEA DE 

FUNCŢIONARE 

162 447 

1. VENITURI CURENTE  0 0 

1.2.3 Donaţii şi sponsorizări           0 0 

2. SUBVENȚII DE LA BUGETUL 

LOCAL 

162 447 

II. CHELTUIELI-TOTAL 162 447 



Pagina 17 din 18 
 

 
A Piaţa Primăriei nr. 7 

Municipiul Târnăveni 

545600,  judeţul Mureş 

T 

F 

E 

+4 0265 443 400 

+4 0265 446 312 

office@primariatarnaveni.ro 

 

www.primariatarnaveni.ro 

            Din care:   

 CHELTUIELI - SECTIUNEA DE 

FUNCŢIONARE 

162 447 

          Din acestea:   

1. Cap.67.10-Cultura,recreere si 

religie (Club Sportiv Municipal) 

162 447 

 

 

Bugetul creditelor interne pe anul 2026 

 

Din împrumutul contractat în anul 2023  din Trezoreria Statului, în sumă de 

4.000 mii lei, destinat finanțării  cheltuielilor neeligibile af.proiectului ”Reabilitare și 

modernizare  Colegiul Tehnic  Târnăveni,  până la această dată au fost efectuate plăți 

în sumă de 888 mii lei. 

Din împrumutul contractat în anul 2025  din Trezoreria Statului, în sumă de 

8.387 mii lei, destinat finanțării  cheltuielilor neeligibile af.proiectelor 

• ,,Reabilitarea și modernizare Școala Gimnazială nr. 3 ” ( 2.410 mii lei ) 

• ,,Reabilitare, modernizare și extindere Școala Gimnazială ,,Traian Târnăveni 

” (2.445 mii lei ) 

• ,,Reabilitare și modernizareColegiu Tehnic Târnăveni ”(583 mii lei ) 

până la data de 31.12.2025  au fost efectuate plăți în sumă de 588 mii lei. 

Excedentul Bugetului împrumuturilor interne înregistrat la sfârșitul anului 2025, 

în sumă de 10.912 mii lei va asigura  finanțarea în continuarea a cheltuielilor 

neeligibile af.proiectelor menționate mai sus.  

 

La partea de cheltuieli , suma de 10.912 mii lei va fi prevăzută astfel: 

 cap. 65.02 – Învatămant    7.963 mii lei 

 cap. 84.02 – Transporturi     2.949 mii lei 

 

 

În aceste condiţii, Bugetul general consolidat  al municipiului Târnăveni pe 

anul 2026 se propune a fi următorul : 

                                     mii lei   

Nr. 

Crt. 

DENUMIRE INDICATORI EXECUTIE 

2025 

PREVEDERI 

2026 

1. Bugetul local 110.156 99.417 

2. Bugetul  instituțiilor publice și 

activităților finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii 

162 447 

3. Bugetul creditelor interne 1.107 10.912 

                        TOTAL 111.425 110.776 

 Transferuri între bugete (se scad) 162 447 
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 BUGET GENERAL CONSOLIDAT 111.263 110.329 

 

 

 

Având în vedere situaţia prezentată mai sus, precum și Referatul de aprobare a 

primarului municipiului Târnăveni, înregistrat sub nr. 7.643/22.04.2026, privind  

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general 

consolidat al municipiului Târnăveni  pe anul 2026,  susținem aprobarea  proiectului 

de hotărâre în forma propusă spre aprobare, consiliului local. 

 

Direcţia economică, 

Director executiv, 

  Rodica Muth   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          
Întocmit:red.Muth Rodica 


